
| } ^ (£>1 . 2- 

RUA VISCONDE DE GOMES PINTO 

Decreto nS 4115 de 15-09-1972 

Formada pela raa 16 do Jardim Ouro Branco e rua 25 do 

Jardim Santa Eudóxia 

Início na avenida Antônio Carlos de Salles Júnior 

Término na rua Henedina de Oliveira Bresler 

Jardim Ouro Branco 

Obs.: Do decreto assinado pelo Prefeito Orestes Quer 

cia, consta: "Visconde de Gomes Pinto - Filântropo (1834-1901)".Pro 

toco]ado n2 5.107 de de 13-02-1972. 

VISCONDE DE GOMES PINTO 

Nasceu o Comendador João Gomes Pinto, Visconde de Gomes Pin 

to,em Cidadelha, distrito e diocese de Vila Real, Portugal, no ano d( 

1834 ou 1835 e faleceu em Campinas, em 21-ina.i0-1901. Era filho de To- 

más Gomes Pinto e Ana Joaquina Gomes Pinto e foi casado com Maria Fe: 

reira de Queiroz Pinto, deixando descendência. Dedicado ao comércio, 

mercê seu trabalho e visão para os negócios tornou-se um dos mais 

prósperos e abastados comerciantes de Campinas. Ã Real Sociedade Por 

tuguêsa de Beneficência, prestou assinalados serviços nos cargos de 

tesoureiro e 2e secretáio, principalmente, como seu presidente nos 

três biênios que a dirigiu, como as reformas de vulto que realizou, 

ampliando as instalações hospitalares. Como presidente da Beneficên- 

cia , coube a ele receber e saudar o Imperador Pedro II, quando visi- 

tou o hospital em 1886. Gomes Pinto ingressou como sócio da Benefi- 
8 

cência em 1874, tendo sido elevado a sócio benemérito em 1880 e, por 

decisão unânime da Assembléia Geral do estabelecimento, em 29-3unho- 

I887, seu retrato à óleo foi, inaugurado no salão nobre da institui- 

ção . João Gomes Pinto pertenceu também, a uma das Mesas Administra- 

tivas da Santa Casa de Misericórdia de Campinas. 



RUA VISCONDE DE GOMES PINTO 

■P(N KV ij , «Ls 

<..s $ ^,.$^'1 

' V &■:, 5 8fj 

) ■ DECRETO U.o 4.115, DE 15 DE SETEMBRO DE 1972 ■ 

! Dá denominação a via pública de Campinas 
j 

■! O Prefeito Municipal de Campinas, usando das atribuições que 
] lhe confere o item XIX, do artigo 39, do Decreto-Lei Complementar n.o 
i 9, de 31 de dezembro de 1969, 

j DECRETA: 

Artigo l.o — Fica denominada "VISCONDE DE GOMES PINTO'' 
— FILANTROPO (1834-1901), a rua formada pelas' ruas n.o 16 do Jardim 

' Ouro Branco e 25 do Jardim Santa Eudóxia, com início na Avenida An- 
tonio Carlos Sales e término na rua Henedina Oliveira Bresler. 

Artigo 2.o — Êste Decreto entrará em vigor na data de sua pu- 
; blicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 15 de setembro de 1972 

DR. ORESTES QUÉRCÍA 
PREFEITO MUNICIPAL 

■ DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
SEC. DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
Eng.o JÚLIO CÉSAR PILENSO 
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Redigido na Consultoria Jurídica da Secretaria dos Negócios Ju- 
rídicos, com os elementos constantes de protocolado n.o 5.107, de .13 de 

I fevereiro de 1972 e publicado no Departamento de Expediente do Gabi- 
. ncte do Prefeito em 15 de setembro de 1972. 

Dr. PLÍNIO DO AMARAL 
CHEFE DO GABINETE 



ÃNPVi 1^3 

'afie os 

Poi o Comendador João Gomes Pintof Visconde 

de Gomes Pinto, figura das mais destacadas da colonia portuguesa e 

comerciante conceituado e prestigioso da cidade de Campinas, em - 

seu tempo. 

Nasoeu em Cidadelha, distrito e diocese de 

Vila Real, em Portugal, no ano de 1834 ou 1835. 

Poram seus pais Tomás Gomes Pinto e D. Ana 

Joaquina Gomes Pinto. 

Poi casado com B.Maria Ferreira de Queiroz 

Pinto, também portuguesa, filha de Zeferino de Queiroz e deB. Ma- 

ria Ferreira Zimbres de Queiroz. 

dedicou-se o Visconde de Gomes Pinte ao co- 

mércio,^ carreira para a qual tinha gmade aptidão e inteligência,e 

graças a sua dedicação ao trabalho, econimia, visão para os nego-/ 

cios, conseguiu tomar-sê um dos mais prósperos e abastados comer- 

ciantes de Campinas. 

Gomo cidadao e fil antropo gi-angeou o respei 

to e a estima dos campineiros pelos grandes serviços que prestou - 

em favor da Beneficência Portuguesa, da qual foi um dos baluartes. 

X R-^al Sociedade rortuguesa de Beneficência 

dedicou-se com carinho e selo, prestando os mais assinalados servi 

ços que nos cargos que exérceu em sua Biretoria (tesoureiro em   

1879 "* 18801 23 secretário em 1884), mas, principalmente, como seu 
Presidente em três biênios em 1885-86, 1893-94, 1895-96. 

Burante sua gestão a frente da Biretoria, o 

Comendador JoaÕ Gomes Pinto, Visconde de Gomes Pinto, realizou re- 

formas de vulto ampliando as instalações hospitalares, benefician- 

do com apreciáveis melhoramentos o tradicional nosocomio, reformas 

essas inauguradas solenemente em 29 de junho de 1896» 

Ingressou como socio da Beneficência Portu- 

guesa em 1874, tendo sido elevado a sócio benemérito em 1880, e a 

29 de junho de 188? foi inaugurado seu retrato a óleo no salão no 

bre, por votação unanime da Assembléia Geral. ~ 

Como presidente da Beneficência Portuguesa, 

coube ao Visconde de Gomes Pinto receber e saudar o nosso Impera-/ 

dor Bom Pedro II,quando visitou o Hospital em 1886, por ocasião de 

sua ultima estada em Campinas. 



■ffWVY 1 n 

Pis.2 

O Comendador João Gomes Pinto como cidadão - 

prestante e filantropo pertenceu também a uma das Mesas Adminis- 

trativas da Santa Casa de Misericórdia de Campinas. 

Faleceu o ilustre Visconde de Gomes Pinto em 

21 de maift de 1 901 em Campinas, deixando descendência. 

Poi seu filho o Dr. Joaquim Gomes Pinto, ma- 

gistrado e campineiro ilustre, autor de uma "Ode a Campinas". 

k 
•* \ 


